گفتگوی پر تشویش و دغدغه عباس میرزا نایب السلطنه، پس از شکست ایران از روسیه، با فرستاده دولت فرانسه که در آن نایب السلطنه به دنبال یافتن علل شکست ایران بود نشان آغاز دلمشغولی فرهیختگان زمان تازه است. از آن پس از میان دولتمردان، قائم مقام فراهانی، مجلس وزرا را ترتیب داد، امیر کبیر " خیال کنستیتوسیون " داشت و میرزا حسین خان سپهسالار در اردیبهشت ۱۲۵۰ خورشیدی برابر ۱۸۷۱م قانون " وزارت عدلیه اعظم و عدالت خانه های ایران " و قانون " تحدید حدود فیما بین حکام و رعیت " را وضع کرد و سپس لایحه " دارالشورای کبری " یا " دربار اعظم " را در ۳ آبان ۱۲۵۱ برابر ۱872م، را به تصویب شاه رسانید. این سه شخصیت، مانند دیگر دیوانیان نامبرده در ادامه تداوم دبیری در ایران قصد تاسیس دولت قانونی را داشتند. جنبش مشروطیت نیز در نخستین تعبیرش قانونخواهی مردم بود که بدبختانه هنوز هم این تشنگی سیراب نشده است.

آغاز جنبش مشروطیت را می توان از سال 1284 خورشیدی ۱۹۰۵ میلادی با مهاجرت دین دانایان و مردم، معروف به هجرت صغری، به شهری، دانست. مهاجران در آن زمان تقاضاهای خود را در هشت بند اعلام داشتند که بند 4 آن " بنای عدالت خانه ای در تمام شهرهای ایران برای جلوگیری از ستمگری های حکام " بود. یاد آوری می کنم که منظور از حکام تنها نمایندگان دولت مرکزی نبودند بل حضرات دین دانایان هم که در بیدادگری و مال اندوزی دستکمی از حاکمان عرفی نداشتند نیز در این مقوله جای داشته و دارند.

IRANWORLDINSTITUTE

پس از تنش و کشاکشی که میان مردم و دستگاه حکومتی رخ داد؛ مظفرالدین شاه، فرمان اول مورخ ۱۲۸۴ خورشیدی و ۱۹۰۵ میلادی را صادر کرد که در آن ایجاد عدالتخانه دولتی برای اجرای احکام شرع . . . و تعیین حدود و اجرای احکام شریعت پیش بینی شده بود. این فرمان اگر سوی مردم پذیرفته می شد، شاید دست دین دانیان را از بسیاری امور کوتاه می کرد و نوزائی مذهبی ایران هم آغاز می شد. اما دواصطلاح " عدالتخانه دولتی " و " اجرای احکام شرع و تعیین حدود و اجرای احکام شریعت " سبب رمیده شدن دین دانیان و تحریک مردم به مخالفت شد که مهاجرت کبیر به قم و بست نشینی را پیش آورد و شاه مجبور به برکناری عین الدوله و صدور فرمان معروف به فرمان مشروطیت مورخ ۱۳ مرداد ۱۲۸۵ خورشیدی برابر ۵ اوت ۱۹۰۶ میلادی شد. در این فرمان ذکری از " عدالتخانه دولتی " نشده و آمده بود که :

" مجلس شورای ملی از منتخبین از شاهزادگان ، علما ، قاجاریه ، اعیان و اشراف، ملاکین، تجار و اصناف به انتخاب طبقات در دارالخلافه تهران تشکیل و تنظیم شود که در امور دولتی و مملکتی و مصالح عامه مشاوره و مذاقه لازمه را به عمل آورده و به هیئت وزرای دولتخواه ما در اصلاحات .

. . " ملاحظه می کنید که چگونه مجلس شورای ملی به مجلس شورای اسلامی دگرگون شد و از این پس قطار مشروطیت با بار سیاست و فقه ، باز هم به قول سپهری، " چه سنگین می رفت " . شروع دعوی مشروعه و مشروطه هم که از آن یاد خواهیم کرد از این تاریخ است.

پس از این فرمان، در جلسه ای مرکب از طبقات مختلف در روز ۲۶ مرداد ۱۲۸۵ خورشیدی برابر با ۱۸ اوت ۱۹۰۶ میلادی نظامنامه انتخابات (در مدت ۱۳ روز) تشکیل شد و در کمتر از یک ماه بعد یعنی در روز ۱۶ شهریور ۱۲۸۵ خورشیدی ۸ سپتامبر ۱۹۰۶ نظام نامه انتخابات به توشیح شاه رسید . سپس باز هم در

IRANWORLDINSTITUTE

کمتر از یک ماه گشایش رسمی مجلس با حضور شاه در 14 مهر 1285 برابر 7 اکتبر 1906 میلادی برگزار شد.

شمار نمایندگان مجلس اول 169 نفر و ازطبقات ششگانه بودند: علما، شاهزادگان، ملاکین، اصناف و ایلات. بیشترین نمایندگان را اصناف داشتند. از این شمار تنها بیست نفر تحصیلات جدید داشتند.

فردای روز گشایش مجلس، نمایندگان، صنایع الدوله را به ریاست خود برگزیدند و او اعلام کرد که تهیه و تصویب مقررات داخلی مجلس و قانون اساسی باید بر هر کار دیگری مقدم شمرده شود و هر چه سریع تر انجام گیرد.

از این روی، نظامنامه داخلی مجلس در تاریخ 29 مهر 1285 خورشیدی برابر 22 اکتبر 1906 میلادی، یعنی در کمتر از پانزده روز، تصویب شد و سپس کار تدوین قانون اساسی با شتاب آغاز شد. علت شتاب این بود که بیماری مظفرالدین شاه هر روز شدت می گرفت و بیم آن بود که با مرگ وی، کار تصویب قانون اساسی با مشکل روبرو شود. از این روی، مجلسیان به سرعت پیش نویسی آماده کردند و برای شاه فرستادند. پس از چند تغییر به خواست شاه، در روز 8 دی 1285 خورشیدی برابر 30 دسامبر 1906 مظفرالدین شاه که آخرین روزهای عمر خود را می گذراند، قانون را توشیح کرده به این ترتیب روز هشت دی ماه 1285 شمسی یا 30 دسامبر 1906 را می توان زاد روز قانون اساسی ایران نامید.

IRANWORLDINSTITUTE

طرح اولیه قانون اساسی به تعبیر کسروی، بوسیله فرزندان نصراله مشیرالدوله صدراعظم، حسن پیرنیا و حسین پیرنیا " موتمن الملک " ترجمه و نوشته شده است.

خلاصه آن که تلاش آخوندها برای برقراری "مجلس دارالشورای کبرای اسلام" و نفی " کلمه ی قبیحه ی آزادی" بوده است.

متمم قانون اساسی، پس از کشمکش های فراوان سرانجام به تصویب مجلس رسید و برای توشیح به شاه عرضه شد. محمد علی شاه پیش از توشیح در ۱۴ مهر ۱۲۸۶ خورشیدی (۸ اکتبر ۱۹۰۷) اصطلاح به موهبت الهی را به ماده 35 قانون اساسی افزود. که برابر آن " سلطنت ودیعه ای است که به موهبت الهی از طرف ملت به شخص پادشاه تفویض شده است" .

کوتاه سخن آن که مجلس اول بدون اشکال و خونریزی به وجود آمد ولی هنوز دوران زندگی خود را به پایان نبرده بود که به سبب درگیری با محمد علیشاه به توپ بسته شد و بین آن و مجلس بعدی فاصله زیادی افتاد. عمر مجلس اول تنها 20 ماه بود.

باری ، مجلس اول را می توانیم مجلس موسسان بنامیم؛ زیرا این مجلس پس از تهیه و تصویب قانون اساسی به تهیه متمم آن و دیگر قوانینی که می توان آن ها را قوانین پایه "Lois fondamentales" خواند می پردازد. مانند :

قانون نظامنامه داخلی مجلس که در تاریخ ۲۳ اکتبر ۱۹۰۶ میلادی برابر 29 مهر 1285 تصویب شد ؛

IRANWORLDINSTITUTE

قانون رشوه و مجازات آن ، ۲۰ اسفند ۱۲۸۵ خورشیدی 12 برابر مارس ۱۹۰۷ در باره این قانون و تاریخ تصویب آن مطمئن نیستیم؛

قانون انجمن های ایالتی و ولایتی در ۶ خرداد ۱۲۸۶ خورشیدی ۲۸ می ۱۹۰۷؛ این قانون پیش از متمم تهیه شد و سپس در متمم قانون اساسی برای استحکام بیشتر انجمن ها، عنوان ویژه ای برای آن قائل شده اند تا مصون از تعرض " قوای مملکت " ی باشد.

قانون بلدیہ در تاریخ ۱۲ خرداد ۱۲۸۶ خورشیدی برابر 3 ژوئن ۱۹۰۷؛

متمم قانون اساسی به تاریخ ۱۴ مهر ۱۲۸۶ خورشیدی ۸ اکتبر ۱۹۰۷ میلادی ؛

قانون تشکیلات ایالات و ولایات و دستور العمل حکام ؛ ۱۸ آذر ۱۲۸۶ خورشیدی برابر ۱۰ دسامبر ۱۹۰۷ میلادی؛

قانون آزادی مطبوعات ۱۷ بهمن ۱۲۸۶ خورشیدی برابر ۷ فوریه ۱۹۰۸ میلادی؛

قانون تعیین مقرری دربار؛

قانون ممیزی، ۱ اردیبهشت ۱۲۸۷ خورشیدی برابر 1907؛

قانون وظایف 21 آوریل ۱۹۰۸ میلادی؛

افزون بر این قانون ها می توان از نسخ قاعده تسعیر در امور مالیاتی - نسخ قاعده تیول - قطع قسمتی از مستمری ها - جمع آوری تفاوت عمل با اصل مالیات

کاری انقلابی که کمتر از آن یادمی شود و یا من خبر ندارم.

در همین مجلس اول است که صنایع الدوله طرح آموزش همگانی را مطرح کرد و خواستار ساخت هزار مدرسه شش اتاقه برای هر سیصد دانش آموز شد. بنا به بر آوردی در آن دوره نزدیک به 3000 مکتب خانه تحت نفوذ ملایان قرار داشت و آموزش تنها در انحصار آنان بود. در جلسه ۵ آذر ۱۲۸۵ خورشیدی 27 نوامبر ۱۹۰۶ میلادی، لایحه ای از طرف بانوان در خصوص اقدام در تسهیل تحصیل و ترقی معارف دخترهای مملکت تقدیم مجلس شد.

اما، همه این کوشش ها برای زیر بنای اداری، فرهنگی و اقتصادی و ایجاد روحیه و فرهنگ لازم برای رساندن توده های مردم به سطح معقول، در حال شدن بود، که به نابودی کشیده شد .